
Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta právnická 

Katedra správního práva 

 

Diplomantka: Bc. Markéta Danišová 

Téma: Veřejné sbírky v České republice 

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Václav Henych 

 

Posudek diplomové práce 

Veřejné sbírky v České republice 

1. 

     Diplomová práce se členní na Úvod, Závěr a na teoretickou a praktickou část. 
V teoretické části se autorka zabývá neziskovými organizacemi, jejich základními 
typy a zdrojem jejich financování, a dále pak možnostmi shromažďování zdrojů 
pro veřejně prospěšný účel. Následuje pak část Veřejné sbírky, což by mělo být 
hlavní částí diplomové práce. 

     Praktická část pak popisuje vybrané veřejné sbírky a výnosy z veřejných sbírek. 

     V Úvodu si diplomantka vytyčila cíl – přiblížení a prozkoumání veřejných 
sbírek jako jedné z občanských aktivit. To, ve své podstatě, odpovídá i zásadám 
pro vypracování diplomové práce. 

     Teoretická část je rozdělen na Neziskové organizace ve společnosti, Možnosti 
shromažďování zdrojů pro veřejně prospěšný účel a Veřejné sbírky. Pokud jde o 
veřejné sbírky, pak je, vedle definice veřejných sbírek podrobněji popsán 
historický vývoj právní úpravy a následně právní rámec pro konání veřejných 
sbírek.  Následuje pak popis zahájení a ukončení veřejné sbírky, možné způsoby 
či formy veřejných sbírek a kontrolu s případnými sankcemi za nedodržení 
právních předpisů v souvislosti s konáním veřejných sbírek. 

     Praktická část pak obsahuje popis tři subjektů, které pravidelně v České 
republice konají veřejné sbírky a názvy těchto sbírek (Charita Česká republika, 
Tříkrálová sbírka a Tři králové). Následuje pak část týkající se výnosů z veřejných 
sbírek. 



     V Závěru diplomantka konstatuje, že se daným tématem zabývala z pohledu 
právní úpravy, včetně vysvětlení smyslu a charakteru veřejné sbírky. 

2. 

     Při zpracování diplomové práce autorka rozdělila danou problematiku do tří 
částí, a to na neziskové organizace a shromažďování finančních prostředků 
těmito organizacemi, na veřejné sbírky obecně a na popis některých vybraných 
veřejných sbírek.  Zadání naplňuje zejména v části Veřejné sbírky, str. 33 - 54. 

     Ve své podstatě má diplomová práce popisný až beletristický charakter, což 
však na druhé straně nebrání čtenáři, aby se seznámil i se souvisejícími otázkami, 
které se dané problematiky – veřejných sbírek – více či méně dotýkají. 

     Dobře je zpracována problematika historického vývoje právní úpravy 
veřejných sbírek na území nynější České republiky, na druhé straně popis forem 
konání veřejných sbírek obsažený v § 9 zákona o veřejných sbírkách je relativně 
stručný. 

     Přínosem diplomové práce jsou přílohy, které obsahují některé zajímavé 
informace. 

3. 

     V souladu se shora uvedeným je možné konstatovat, že diplomová práce je 
zpracována popisným způsobem a neuvádí, zda k dané problematice existuje či 
neexistuje judikatura a pokud ano, čeho se týká. 

     Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „dobře“. 

     Při obhajobě by měla diplomantka reagovat na shora uvedené a odpovědět 
na tyto otázky: 

1. Názor autorky na skutečnost, že veřejné sbírky mohou konat pouze 
právnické osoby, 

2. Může konat veřejnou sbírku stát, a 
 

3. Názor diplomantky, zda je pěti procentní hranice stanovená k úhradě 
nákladů na konání veřejné sbírky dostatečná. 

 

V Praze 13.5.2022 

JUDr. Václav Henych 


